
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.05.2024                                                                                            № 578

г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального 
округа от 11 марта 2024 года № 284 

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства на территории Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тотемского муниципального округа 
от 11.03.2024 № 284 следующие изменения:

1.1. В паспорте программы цифры и слова 
«

Объемы       
бюджетных    
ассигнований 
программы, средств 
предприятий

Всего по  программе — 322789,198 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год – 49750,3 тыс. рублей;
2025 год – 50285,4   тыс. рублей;
2026 год – 51785,4 тыс. рублей;
2027 год – 67070,610 тыс. рублей;
2028 год – 53297,088 тыс. рублей;
2029 год – 50600,40тыс. рублей;
из них: за счет средств областного бюджета – 55384,978 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 7764,600 тыс. рублей;
2025 год – 7764,600 тыс. рублей;
2026 год – 7764,600 тыс. рублей;
2027 год – 16561,978 тыс. рублей;
2028 год – 7764,600 тыс. рублей;
2029 год – 7764,600 тыс. рублей.

»



заменить цифрами и словами
«
Объемы       
бюджетных    
ассигнований 
программы, средств 
предприятий

Всего по  программе — 1357236,022 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год – 75786,92 тыс. рублей;
2025 год – 54944,2  тыс. рублей;
2026 год –62771,5 тыс. рублей;
2027 год –561035,91тыс. рублей;
2028 год –552697,089 тыс. рублей;
2029 год – 50000,4 тыс. рублей;
из них: за счет средств областного бюджета – 72632,51 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2024 год – 21861,8 тыс. рублей;
2025 год – 12059,08 тыс. рублей;
2026 год – 12059,08 тыс. рублей;
2027 год – 11123,35 тыс. рублей;
2028 год – 7764,6 тыс. рублей;
2029 год – 7764,6 тыс. рублей.

»
1.2. В разделе 3 паспорта программы цифры «322789,198» заменить цифрами 

«1357236,022» 
1.3. Раздел VI  программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел VII программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению.
1.5. Раздел VIII программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
1.7. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.8. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 

приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению на официальном 
сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение № 1
к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа
от 07.05.2024 № 578

VI. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, 
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 75786,92 54944,2 62771,5 561035,91 552697,09 50000,4 1357236,022

Бюджет округа 53925,12 42885,12 50712,42 549912,56 544932,49 42235,8 1284603,51

Областной бюджет 21861,8 12059,08 12059,08 11123,35 7764,6 7764,6 72632,51

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники



Приложение № 2
к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа
от 07.05.2024 № 578

VII Сведения о показателях (индикаторах) программы 

№ п/п Задачи, направленные
на достижение цели

Целевые показатели (индикаторы) Един
ица 

измер
ения

2024-
2029 
годы, 
всего

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации 
программы

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Развитие системы 
коммунальной 

инфраструктуры на 
территории Тотемского 
муниципального округа  

Количество   техники  для   муниципальных 
предприятий  в  сфере   ЖКХ,  на  которую 
выплачены платежи по лизингу  

ед. . 2 1 1 0 0 0 0

  Количество объектов,  на которые  разработана 
ПСД,   реализованы  мероприятия  по  ремонту, 
модернизации,  строительству,  реконструкции 
капитальному  ремонта  объектов  коммунального 
хозяйства

ед 4 0 0 0 1 0 3

 Количество   отремонтированных   сетей 
водоснабжения

км 1,5 0 0 0 0,5 0,5 0,5

Количество  разработанных  (актуализированных) 
схем  тепло-водоснабжения  и  водоотведения  на 
территории округа

Ед 2 0 0 0 1 1 0

2  
Поддержка  муниципальных 
предприятий и учреждений, 
оказывающих  услуги 
населению   в  сфере 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения

 Уменьшение  ежегодной  задолженности 
муниципального   предприятия   в  сфере 
водоснабжения за энергоресурсы

% 20 20 20 20 20 20 20

  количество   отремонтированных  объектов 
теплоснабжения 

ед 15 1 2 4 4 4 4

Уменьшение  ежегодной  задолженности 
муниципального   предприятия   в  сфере 
теплоснабжения  за энергоресурсы

% 20 20 20 20 20 20 20

Уменьшение убытков, связанных с эксплуатацией 
городской бани

% 100 100 100 100 100 100 100

Количество проведенных ремонтов  объектов му-
ниципального  имущества  прочей  коммунальной 

ед. 1 1 1 1 1 1 1



инфраструктуры 

3
 Организация мероприятий 
по благоустройству и 
освещению общественных 
территорий 

 количество   техники  для  муниципальных 
предприятий в сфере благоустройства, на которую 
выплачены платежи по лизингу 

ед. 0 0 0 1 0 0 0

Доля  содержания  контейнерных  площадок  для 
сбора ТКО 

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля  содержания  мест  погребения (кладбищ) % 100 100 100 100 100 100 100

Процент выполнения  муниципального задания % 100 100 100 100 100 100 100

 Доля содержание мест общего пользования % 100 100 100 100 100 100 100

Доля освоения субсидии областного бюджета на 
организацию уличного освещения

% 100 100 100 100 100 100 100



Приложение № 3
к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа
от 07.05.2024 № 578

VIII СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА)  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Едини
ца 

измер
ения

Определение 
целевого показателя 

(индикатора)

Временн
ые 

характери
стики 

целевого 
показател

я 
(индикато

ра)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
целевому 

показателю 
(индикатору)

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые в 

формуле

Метод 
сбора 

информ
ации, 

индекс 
формы 
отчетно
сти <*>

Объ
ект 
и 

един
ица 
набл
юде
ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственный за 
сбор данных по 

целевому 
показателю 

(индикатору)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

количество   техники 
для  предприятий ЖКХ 
,  на  которую  выплаче-
ны платежи по лизингу 
;

ед Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
техники,  на  которую 
выплачен лизинг

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых 
отчетов муниципальных предприятий

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования 

администрации 
округа

 количество  объектов, 
на которые  разработа-
на  ПСД,   реализованы 
мероприятия  по  ре-
монту,  модернизации, 
строительству,  ре-
конструкции  объектов 
коммунального  хозяй-
ства

ед Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
разработанной  ПСД, 
реализованных 
мероприятий  по 
модернизации, 
строительству, 
реконструкции 
объектов 
коммунального 
хозяйства

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых 
отчетов  и документов

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования 

администрации 
округа

количество 
отремонтированных 
сетей  водоснабжения

км Расчетный  показатель, 
отражающий 
протяженность 
отремонтированных  сетей 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н погаш / Нобщ

 x 100%

Н отрем  протяженность 
сетей водоснабжения, 
отремонтированных в 

отчетном периоде

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа



водоснабжения  к  общему 
количеству  ветхих  сетей 
водоснабжения

Нобщая–общее 
количество ветхих 

сетей водоснабжения

Количество 
разработанных 
(актуализированных) 
схем  тепло-
водоснабжения  и 
водоотведения  на 
территории округа

% Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
разработанных 
(актуализированных)  схем 
тепло-водоснабжения  и 
водоотведения  на 
территории округа 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых  отчетов 
и документов

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования 

администрации 
округа

Уменьшение 
ежегодной 
задолженности 
муниципального 
предприятия   в  сфере 
водоснабжения  за 
энергоресурсы

% Расчетный  показатель, 
отражающий  долю 
уменьшения 
задолженности 
предприятия  по 
электроснабжению  к 
общей  сумме 
задолженности   по 
электроснабжениюна 
конец года

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н погаш / Ннеобходимые

 x 100%

Н погаш–  сумма, 
направленная на 

оплату задолженности 
в отчетном периоде
Нобщая–общая сумма 
задолженности на 
конец отчетного 

периода

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

Уменьшение ежегодной 
задолженности   муни-
ципального  предприя-
тия  в сфере теплоснаб-
жения  за энергоресур-
сы

% Расчетный  показатель, 
отражающий  долю 
уменьшения 
задолженности 
предприятия  по 
газоснабжению   к  общей 
сумме  задолженности по 
газоснабжению  на  конец 
года

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н погаш / Ннеобходимые

 x 100%

Н погаш–  сумма, 
направленная на 

оплату задолженности 
в отчетном периоде
Нобщая–общая сумма 
задолженности на 
конец отчетного 

периода

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

количество  отремонти-
рованных  объектов 
теплоснабжения 

ед Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
отремонтированных 
объектов теплоснабжения

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых 
отчетов  и документов муниципальных 

предприятий

2 Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

Уменьшение  убытков, 
связанных с эксплуата-
цией городской бани

% Расчетный  показатель, 
отражающий   процент 
погашения   убытков 
предприятия, 
образовавшихся  в 
результате 
предоставления  услуг  по 
помывке  в  бане  в 
отчетном году

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н погаш/ Нубыткиx 100%

Н погаш–  сумма, 
направленная 

предприятию на 
погашение убытков по 
бане, образовавшихся 

в отчетном 
периодетчетном 

периоде
Нобщая–общая сумма 

2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа



задолженности на 
конец отчетного 

периода

количество  проведен-
ных  ремонтов   объек-
тов  муниципального 
имущества прочей ком-
мунальной  инфра-
структуры 

Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
отремонтированных 
объектов  прочей 
коммунальной 
инфраструктуры

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых 
отчетов  и документов муниципальных 

предприятий

2 Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

количество   техники 
для  муниципальных 
предприятий  в  сфере 
благоустройства, на ко-
торую выплачены пла-
тежи по лизингу 

ед Нерасчетный  показатель, 
отражающий  количество 
техники,  на  которую 
выплачен лизинг

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

суммируется на основании финансовых 
отчетов муниципальных предприятий

2 - - Консультант 
администрации 

округа

Доля  содержания 
контейнерных  площа-
док для сбора ТКО 

% Расчетный  показатель, 
отражающий   процент 
содержания контейнерных 
площадок  для  сбора  ТКО 
к  общему  количеству 
контейнерных площадок

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщееx 

100%

Н сод–  , количество 
контейнерных площадок, 

которые содержаться за счет 
выделенной субсидии

Нобщая–общее количество 
контейнерных площадок

2 - - Консультант 
администрации 

округа

Доля  содержания  мест 
погребения (кладбищ)

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

содержания мест 
погребения  к общему 

количеству мест 
погребения (кладбищ)

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщееx 

100%

Н погаш–   количество кладбищ, 
которые содержаться за счет 

выделенной субсидии
Нобщая–общее количество 

кладбищ

2 - - Консультант 
администрации 

округа

Процент  выполнения 
муниципального 
задания

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

выполнения 
муниципального задания 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н выполненное/ 

Ндоведенное*100%

Н погаш–   количество 
выполненных показателей 

муниципальной программы
Нобщая–общее количество 

показателей

2,3 - - Консультант 
администрации 

округа

 Доля содержание мест 
общего пользования

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

содержания мест общего 
пользования к общему 

количеству мест общего 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н сод/ Нобщееx 

100%

Н сод–  , количество мест 
общего пользования, которые 

содержаться за счет 
выделенной субсидии

Нобщая–общее количество 

2 - - Консультант 
администрации 

округа



пользования мест общего пользования

Доля  освоения 
субсидии  областного 
бюджета  на 
организацию  уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 
освоения выделенной 

субсидии на организацию 
уличного освещения

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н осв/ Нобщееx 

100%

Носв–  сумма  субсидии 
областного бюджета, 

направленной на 
организацию уличного 

освещения
Нобщая–сумма субсидии 
областного бюджета, 

выделенной на оргснизацию 
уличного освещения

2 - - Консультант 
администрации 

округа

Доля  освоения 
субсидии  областного 
бюджета  на 
организацию  уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 
освоения выделенной 

субсидии на 
строительство новых 

линий наружного 
освещения

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н осв/ Нобщееx 

100%

Носв–  сумма  субсидии 
областного бюджета, 

направленной на 
строительство новых линий 

наружного освещения
Нобщая–сумма субсидии 
областного бюджета, 

выделенной на 
строительство новых линий 

наружного освещения

2 - - Консультант 
администрации 

округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации



Приложение № 4
 к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа 
от 074.05.2024 № 578

«Приложение № 2 к муниципальной программе»

ПОДПРОГРАММА № 1
«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» 

( ПОДПРОГРАММА 1)

 I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

Наименование 
подпрограммы 1

Развитие системы коммунальной инфраструктуры

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 1

 администрация Тотемского муниципального округа

Соисполнители 
подпрограммы 1

МУП «Тотьма-Водоканал»;
МУП «Тотемские тепловые системы»

Цель 
подпрограммы 1

Обеспечение  муниципальными  предприятиями  предоставления 
качественных  услуг  в  сфере  водоснабжения,  водоотведения  и 
теплоснабжения;

Задачи 
подпрограммы 1

- подготовка и реализация  мероприятий по реконструкции, модернизации и 
ремонту  объектов  муниципального  имущества  в  сфере   теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на территории округа;
-  приведение  нормативных  документов  в  сфере  водоснабжения, 
водоотведения  и  теплоснабжения  в  соответствие  с  требованиями 
действующего законодательства; 
-  совершенствование  материально  -  технической  базы  муниципальных 
предприятий  в  целях  своевременного  и  качественного  предоставления 
коммунальных услуг на территории округа.

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
подпрограммы 1

-  освоение  выделенных  бюджетных  средств  на  совершенствование 
материально-технической базы;
- увеличение мощности водопроводных очистных сооружений в результате 
мероприятий по  реконструкции и модернизации системы водоснабжения
-  увеличение  доли  нормативно-очищенных сточных  вод,  в  объеме  стоков, 
пропущенных  через  ОСК  в  результате  проведенных  мероприятий  по 
реконструкции и модернизации  объектов  водоотведения
-  уменьшение  доли   потерь  от  отпущенной  тепловой  энергии  объектов 
теплоснабжения в результате проведенных мероприятий по реконструкции и 
модернизации объектов теплоснабжения
-  увеличение  доли  разработанных  схем  тепло,-водоснабжения  и 
водоотведения к 2029 года от общего количества необходимой документации
- увеличение доли отремонтированных  и подключенных сетей к общему ко-
личеству ветхих сетей 



Сроки реализации 
подпрограммы 1

2024 - 2029 годы

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 1

Объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 33785,9тыс. руб., 
в том числе по годам реализации:
в 2024 году – 15136,52тыс. рублей;
в 2025 году - 1000  тыс. рублей;
в 2026 году -  7000,0 тыс. рублей;
в 2027 году –508902,69 тыс. рублей;
в 2028 году –501246,69 тыс. рублей;
в 2029 году – 500  тыс. рублей;
из них: 
за счет средств бюджета округа –1024988,45 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
в 2024 году – 9697,82 тыс. рублей;
в 2025 году - 1000  тыс. рублей;
в 2026 году -  7000  тыс. рублей,
в 2027 году – 505543,94тыс. рублей;
в 2028 году –501246,69  тыс. рублей;
в 2029 году – 500  тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета –8797,45тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
в 2024 году -  5438,7 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году –0 тыс. рублей;
в 2027 году –3358,75 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 1

За  период  с  2024  по  2029  годы  планируется  достижение  следующих 
результатов:
- укрепление материально-технической базы муниципальных предприятий в 
коммунальной сфере;
- увеличение доли  населения, обеспеченного качественной питьевой водой в 
результате  реализации  мероприятий  по  строительству,  реконструкции, 
модернизации, ремонту муниципального имущества; 
-  уменьшение  сброса  загрязняющих  веществ  в  водные  объекты  за  счет 
строительства,  реконструкции,  модернизация  муниципальных  систем 
водоотведения;
-  обеспечение  населения  качественными  услугами  по  теплоснабжению  за 
счет модернизации, строительства, реконструкции муниципальных объектов 
теплоснабжения;
-  утверждение  и  актуализация  схем  теплоснабжения,  водоснабжения  и 
водоотведения

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, основные
проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития

Сферой  реализации  подпрограммы  1  является  модернизация  и  строительство  объектов 
коммунальной инфраструктуры на территории Тотемского муниципального округа

На сегодняшний день  системы и объекты жилищно-коммунального хозяйства на территории 
округа нуждаются в качественной технологической модернизации и реконструкции. Техническое 



состояние  объектов  коммунальной  инфраструктуры  характеризуется  высокой  степенью 
физического  износа  основного  и  вспомогательного  оборудования,  инженерных  сетей  и 
сооружений.  Недостаточные  объемы  ежегодно  выполняемых  ремонтно-строительных  работ 
предприятиями  жилищно-коммунального  хозяйства  (далее  ЖКХ),  отсутствие  достаточной 
финансовой поддержки из бюджетов на реализацию мероприятий по замене выработавшего свой 
ресурс  оборудования,  модернизации  оборудования  сдерживают  развитие  коммунальной 
инфраструктуры Тотемского  муниципального округа. Отсутствие  специализированной техники у 
ресурсоснабжающих  организаций  затрудняет  проведение  ремонтных  работ  и  устранение 
аварийных ситуаций на объектах ЖКХ.

Планируемые  к  реализации  основные  мероприятия  направлены  на  обеспечение 
реконструкции  и  модернизации  систем  жилищно-коммунального  хозяйства,  на  снижение 
продолжительности  устранения  аварийных  ситуаций  на  объектах,  на  разработку  необходимой 
документации для дальнейшей разработки инвестиционных программ в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения.

Одним  из  приоритетных  направлений  подпрограммы  является  создание  достойных  и 
комфортных  условий  для  жизнедеятельности  населения,  предоставление  бесперебойных  и 
качественных  жилищно-коммунальных  услуг  потребителям,  эффективное  и  надежное 
функционирование систем жизнеобеспечения населения  коммунальными ресурсами.

В 2023 году теплоснабжение объектов жилищного фонда и социальной сферы осуществляют 
22 котельные общей мощностью 80,7 Гкал/ч.  Протяженность сетей составляет 68,7 км, из них 
ветхих  16.1  км.  Потери  тепловой  энергии  в  тепловых  сетях  составляет  13  689  Гкл/год.  Для 
снижения  объемов  потерь  в  сетях  и  надежности  теплоснабжения  требуется  реконструкция 
сетевого хозяйства: реконструкция котельной, тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения  в 
п.  Текстильщики  и  ремонт  других   объектов  теплоснабжения,  находящихся  в  муниципальной 
собственности.  Подпрограммой  предусмотрено  проектирование  и  реконструкция  котельной  в 
поселке Текстильщики, а также замена сетей тепло-водоснабжения.

Централизованное  водоснабжение  населения  Тотемского  муниципального  округа 
осуществляется  из  подземных  источников,  которых  на  сегодняшний  день  по  данным 
инвентаризации  52  установленным  общим  дебетом  17  634  м3  в  сутки.  Протяженность 
водопроводных сетей составляет 157,4 км, из них ветхих 83,9 км. (Износ 53,3%). Для увеличения 
доли централизованного водоснабжения необходимо проведение ремонтных работ, реконструкция, 
строительство и подключение  новых сетей и насосных станций.

В  городе  Тотьма  построена  станция  водоочистки  мощностью  2000  м3  /  сут,  проведена 
реконструкция сетей водоснабжения в городе, в результате которой заменено более 10 км сетей.  В 
остальных населенных пунктах очистка воды от примесей отсутствует. В соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2024  года»  необходимо  обеспечить 
увеличение  доли  населения,  обеспеченного  качественной  питьевой  водой.  Приоритетными 
населенными  пунктами,  где  будут  проводится  мероприятия  по  улучшению  качества  питьевой 
воды, являются опорные населенные пункты, где наибольшее количество населения пользуется 
централизованным водоснабжением. Подпрограммой предусмотрено проведение мероприятий по 
реконструкции  системы  водоснабжения  в  поселке  Советский,  которая  позволит  обеспечить 
население четырех населенных пунктов качественной питьевой водой.

Для очистки сточных вод имеется 7 очистных сооружений канализации общей мощностью 
3385м3  /  сут.,  11  канализационных  насосных  станций  общей  мощностью  1686  м3  /  сут.  Для 
транспортировки сточных вод проложено 46,3 км канализационных коллекторов. Из них 39,5 км. 
(85%) являются ветхими аварийными сетями, требующими замены. 

В связи с изношенностью оборудования на очистных сооружений канализации, практически 
отсутствует  очистка  сточных  вод,  что  ведет  к  загрязнению  водных  объектов.  Наиболее 
распространенные  причины  образования  ненормативных  сточных  вод  это:  устаревшее 
оборудование,  неэффективные  методы  очистки,  отсутствие  обеззараживания  сточных  вод, 
изменение состава сточных вод, отсутствие ОСК и сетей, высокий процент износа сетей.



Для  снижения  объемов  загрязненных  сточных  вод,  необходима  модернизация  и 
строительство очистных сооружений канализации, а для надежности сетевого хозяйства – замена 
сетей водоотведения.

Все очистные сооружения канализации требуют модернизации или реконструкции, особенно 
в поселке Текстильщики, на которые поступают сточные воды с города и ближайших населенных 
пунктов.  Подпрограммой  предусмотрены  мероприятия  по  проектированию  и  реконструкции 
очистных сооружений канализации в поселке Текстильщики Тотемского муниципального округа. 

Ежегодное планирование деятельности муниципальных предприятий  в сфере ЖКХ должно 
приводить  к  выполнению необходимых  объемов  ремонтно-востановительных  работ,  снижению 
затрат,  повышению  энергоэффективности  систем  инженерно-технического  обеспечения  и 
внедрению новых технологий при их модернизации, реконструкции и  эксплуатации.

В  целях   проведения  мероприятий  гарантирующими  организациями  в  сфере  жилищно-
коммунального  хозяйства  необходима  разработка  нормативной  документации  в  сфере 
коммунального  хозяйства:  инвестиционных  программ,  схем  водоснабжения,  теплоснабжения  и 
водоотведения. приобретение необходимой специализированной техники.

В  целях  профилактики  и  устранения  инцидентов  и  аварий  на  объектах  коммунальной 
инфраструктуры  необходимо  сформировать  систему  технического  обследования  объектов 
коммунальной  инфраструктуры,  текущего  и  капитального   ремонта  коммунальных  систем,  их 
своевременного обслуживания, а также  обеспечить муниципальные предприятия в сфере ЖКХ 
необходимой специализированной техникой.

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1

Целью  подпрограммы  1  Обеспечение  предоставления  качественных  услуг  в  сфере 
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения муниципальными предприятиями; 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
-  подготовка  и  реализация  мероприятий  по  реконструкции,  модернизации  и  ремонту 

объектов муниципального имущества в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 
территории округа;

-  приведение  нормативных  документов  в  сфере  водоснабжения,  водоотведения  и 
теплоснабжения в соответствие с требованиями действующего законодательства;

- совершенствование материально- технической базы муниципальных предприятий в целях 
своевременного и качественного предоставления коммунальных услуг на территории округа.

В  результате  реализации  подпрограммы  1  будет  обеспечено  достижение  следующих 
результатов:

- совершенствование материально-технической базы муниципальных предприятий в сфере 
благоустройства;

- увеличение  доли  населения,  обеспеченного  качественной  питьевой  водой  в  округе  в 
результате реконструкции и модернизации объектов водоснабжения;

-  увеличение  доли   объектов  водоотведения,  на  которых  проведена  реконструкцию  к 
общему количеству  объектов  водоотведения к 2029;

- уменьшение  сброса загрязняющих веществ в водный объект сточными водами к 2029 
году;

-  увеличение  доли  объектов  теплоснабжения,  на  которых  проведена  реконструкцию  к 
общему количеству объектов  теплоснабжения к 2029 году;

- увеличение доли разработанных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения к 
2029 году от общего количества необходимых схем;

- увеличение доли отремонтированных  сетей  водоснабжения к общему количеству сетей 
водоснабжения.

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении назревших проблем, 
в указанные сроки комплексно решить задачи по развитию коммунальной инфраструктуры.



Сроки реализации подпрограммы 1: 2024 — 2029 годы.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1

Для решения задач подпрограммы 1 необходимо реализовать ряд основных мероприятий.
3.1. Основное мероприятие 1.1 «Модернизация коммунальной инфраструктуры»
Основное мероприятие 1.1 предусматривает реализацию следующих мероприятий:
3.1.1.  Мероприятие  1.1.1  «Предоставление  субсидии  МУП  «Тотьма-Водоканал»  по 

договорам финансовой аренды ( лизинга)  Экскаватор и илососная машина»
Цель мероприятия-уменьшение срока устранения аварий, улучшение качества ремонтных 

работ.
Субсидия  предоставляется  с  целью  обеспечения  финансовых  затрат  предприятия  на 

приобретение  необходимой  техники  для  устранения  аварий,  надежной  эксплуатации  сетей 
водоснабжения  и  водоотведения,  находящихся  в  муниципальной  собственности.  Отсутствие 
специализированной  техники  не  позволяет  в  срок  провести  ремонтные  работы  на  сетях,  что 
увеличивает срок устранения аварий и влияет на  качество предоставляемых услуг населению по 
водоснабжению и водоотведению.

3.1.2.  Мероприятие  1.1.2  «Разработка  проектно-сметной  документации  и  реализация 
мероприятий по объекту «Реконструкция системы очистных сооружений канализации в поселке 
Текстильщики   Тотемского  муниципального  района»,  получение  положительного  заключения 
государственной  экспертизы документации»

Цель  мероприятия-  улучшение  качества  очистки  сточных  вод,  сбрасываемых  в  водный 
объект

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается:
-  обеспечение разработки проектно-сметной документации и  получения положительного 

заключения государственной экспертизы на проектную документацию по объекту;
-реализация мероприятия по   реконструкции системы очистных сооружений канализации в 

поселке Текстильщики Тотемского муниципального района;
3.1.3.  Мероприятие  1.1.3  «Разработка  проектно-сметной  документации  и  реализация 

мероприятий  по  объекту  «капитального  строительства  «Котельная  с  тепловой  сетью  в  п. 
Текстильщики  Тотемского  муниципального  района»   и  получение  положительного  заключения 
государственной  экспертизы документации»

Цель  мероприятия-обеспечение  надежного  теплоснабжения  населения  в  поселке 
Текстильщики

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается:
-  обеспечение разработки проектно-сметной документации и  получения положительного 

заключения государственной экспертизы на проектную документацию по объекту;
- реализация мероприятия по   реконструкции системы очистных сооружений канализации в 

поселке Текстильщики Тотемского муниципального округа;
3.1.4. Мероприятие 1.1.4 Разработка  схем тепло-водоснабжения и водоотведения 
Цель  мероприятия-разработка  нормативных  документов  для  обеспечения  соблюдения 

требований законодательства в сфере коммунального хозяйства.
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается организация разработки 

схем  теплоснабжения,  водоснабжения  и  водоотведения  с  целью  определение  необходимости 
создания  условий  для  обеспечения  роста  объемов  инвестиций  и  дальнейшей  реализации 



мероприятий (проектов), направленных на повышение эффективности в области теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения.  

3.2. Основное мероприятие 1.2 Модернизация и строительство централизованных систем 
водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода»

Цель мероприятия- улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению. 
Основное мероприятие 1.2 предусматривает реализацию следующих мероприятий
3.2.1  Мероприятие  1.2.1.  Разработка  проектно-сметной  документации  и  выполнение 

мероприятия  по  строительству   объекта  «Реконструкция  системы  водоснабжения  в  поселке 
Советский  Тотемского  муниципального  района»  получение  положительного  заключения 
государственной  экспертизы документации;

В рамках реализации  данного мероприятия предусматривается:
-  обеспечение разработки проектно-сметной документации и  получения положительного 

заключения государственной экспертизы на проектную документацию по объекту;
-  реализация  мероприятия  по    реконструкции  системы   водоснабжения  в  поселке 

Советский
Реализация мероприятия позволит  улучшить качество питьевой воды в четырех 
населенных пунктах округа: п. Советский, д. Задняя, п. Глубокое, д. Выдрино. 

3.2.2. Мероприятие 1.2.2 Мероприятия по ремонту и подключению сетей
В рамках реализации  данного мероприятия предусматривается:

 проведение  ремонтных  работ  на  сетях  водоснабжения,  водоотведения   и 
теплоснабжения;

 подключение  к построенным сетям абонентов.

IV. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 15136,52 1000 7000 508902,69 501246,69 500 1033785,90

Бюджет округа 9697,82 1000 7000 505543,94 501246,69 500 1024988,45

Областной 
бюджет

5438,70 0 0 3358,75 0 0 8797,45

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
источники



V СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ПОДПРОГРАММЫ 1 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N 
п/п

Задачи, направленные
на достижение цели

Наименование показателя (инди-
катора)

Ед. 
изм.

Значение показателя
2023 год 
(ожид)

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1. Совершенствование  с  материаль-
но-  технической  базы  муници-
пальных  предприятий  в  целях 
своевременного  и  качественного 
предоставления  коммунальных 
услуг на территории округа.

 Освоение  выделенных  бюджет-
ных  средств  на  совершенствова-
ние  материально-технической 
базы  муниципальных  предприя-
тий;

% 100 100 100 100 100 100 100

2.
Подготовка  и  реализация   меро-
приятий по реконструкции, модер-
низации и ремонту объектов муни-
ципального  имущества  в  сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения  на  территории 
округа;

Увеличение  мощности  водопро-
водных  очистных сооружений  в 
результате  мероприятий  по   ре-
конструкции и  модернизации  си-
стемы водоснабжения

% 13 13 13 13 14,8 14,8 14,8

Увеличение  доли  нормативно-
очищенных  сточных  вод,   в 
объеме  стоков,  пропущенных 
через  ОСК  в  результате 
проведенных  мероприятий  по 
реконструкции  и  модернизации 
объектов  водоотведения

% 22 22 22 22 22 87 87

Уменьшение  доли  потерь  от 
отпущенной  тепловой  энергии 
объектов  теплоснабжения  в 
результате  проведенных 
мероприятий по  реконструкции и 
модернизации  объектов 
теплоснабжения

% 29 29 29 29 14 14 14

Увеличение доли отремонтирован-
ных, построенных сетей к общему 
количеству ветхих сетей 

% 0 0 0 2 2 2 2



Увеличение доли отремонтирован-
ных  водохозяйственных  объектов 
муниципального имущества  в  го-
роде

% 0 10 0 0 0 0 0

 Приведение  нормативных 
документов  в  сфере 
водоснабжения,  водоотведения  и 
теплоснабжения  в  соответствие  с 
требованиями  действующего 
законодательства; 

Увеличение  доли  разработанных 
схем  тепло-водо  снабжения  и 
водоотведения  к  2029  года  от 
общего  количества  необходимой 
документации

% 0 0 50 50 100 100 100



VI СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Едини
ца 

измер
ения

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Временн
ые 

характер
истики 

целевого 
показате

ля 
(индикат

ора)

Алгоритм 
формиров

ания 
(формула) 

и 
методолог

ические 
пояснения 

к 
целевому 
показател

ю 
(индикато

ру)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в формуле

Метод 
сбора 

информ
ации, 

индекс 
формы 
отчетно
сти <*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю 

(индикатору)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
совершенствование мате-
риально-технической 
базы  муниципальных 

предприятий;

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии , выделенной 
на совершенствование 

материально-
технической базы 
муниципальных 

предприятий; 

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб 

x 100%
 Т осв- сумма субсидии , 

направленная  на 
совершенствование материально-
технической базы муниципальных 

предприятий;
Тсуб- сумма субсидии, 

выделенной  на 
совершенствование материально-
технической базы муниципальных 

предприятий;

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
окурга

 мощность  очистных со-
оружений водопровода  в 
результате  мероприятий 
по  реконструкции и  мо-
дернизации  системы во-
доснабжения

% Расчетный показатель, 
отражающий 

увеличение мощности 
очистных сооружений 

канализации 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К = Муста / 
Мфакт  x 100%

Муста- установленная мощность 
всех водооочистных сооружений 

 Мфакт- общая фактическая 
мощность водопроводных 

сооружений 

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
окурга

 доля  нормативно-
очищенных сточных вод, 

% Расчетный показатель, 
отражающий долю 

Ежегодно, 
на конец 

К  = 
Н норм / Ноб

Н норм –  объем нормативно-
очищенных сточных вод, 

1,2 - - Управление ЖКХ и 
природопользования



в  объеме  стоков, 
пропущенных через ОСК 
в  результате 
проведенных 
мероприятий  по 
реконструкции  и 
модернизации   объектов 
водоотведения

нормативно 
очищенных сточных 
вод к общему объему 

отведенных через ОСК 
стоков

отчетного 
периода

 x 100% прошедших через ОСК
Н об– общий объем отведенных 
стоков, прошедших через ОСК

администрации 
окурга

доля  потерь  от 
отпущенной  тепловой 
энергии   объектов 
теплоснабжения    в 
результате  проведенных 
мероприятий  по 
реконструкции  и 
модернизации   объектов 
теплоснабжения

% Расчетный показатель, 
отражающий долю 

теплопотерь  к 
отпущенной тепловой 

энергии

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н потери / Нобщ

 x 100%

Н потери –   объем потерь тепловой 
энергии за  отчетный год

Н об– общий объем отпущенной 
тепловой энергии с коллекторов 

котельных за  отчетный год

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

Доля  разработанных 
схем    тепло-водо 
снабжения  и 
водоотведения  к   2029 
года  от  общего 
количества  необходимой 
документации

% Расчетный показатель, 
отражающий долю 

разработанных схем к 
общему количеству 

схем, необходимых в 
отчетном году

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н разработанные / 
Ннеобходимые

 x 100%

Нразработанные–  количество 
разработанных схем за  отчетный 

год
Ннеобходимые– общее количество 
схем, необходимых в отчетном 

году

3,4 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

  доля  отремонтирован-
ных,  построенных  сетей 
к  общему   количеству 
ветхих сетей 

% Расчетный показатель, 
отражающий долю 

ветхих сетей к общей 
протяженности сетей

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н ветхие/ Н 

общее

 x 100%

Нветхие–  количество  ветхих сетей 
на   отчетный год

Нобщее– общее количество сетей  в 
отчетном году

3,4 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

доли отремонтированных 
водохозяйственных 
объектов  муниципально-
го имущества в городе

% Расчетный показатель, 
отражающий долю 

отремонтированных в 
городе 

водохозяйственных 
объектов 

муниципального 
имущества к общему 
количеству объектов

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  = 
Н ветхие/ Н 

общее

 x 100%

Н ово–  количество 
отремонтированных 

водохозяйственных объектов на 
отчетный год

Нобщее– общее количество 
водохозяйственных объектов в 

отчетном году

3,4 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.





Приложение № 5
 к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа 
от 07.05.2024 № 578

«Приложение № 2 к муниципальной программе»

ПОДПРОГРАММА № 2
«ПОДДЕРЖКА КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» ( ПОДПРОГРАММА 2)

 I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

Наименование 
подпрограммы  2

«Поддержка коммунальной инфраструктуры»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 2

 администрация Тотемского  муниципального округа

Соисполнители 
подпрограммы 2

Муниципальное унитарное предприятие «Тотьма-Водоканал»;
Муниципальное унитарное предприятие «Тотемские тепловые системы»

Цель 
подпрограммы 2

Обеспечение   стабильного  и  надежного   функционирования    объектов 
коммунальной  инфраструктуры  в  сфере  водоснабжения,  водоотведения  и 
теплоснабжения на территории округа 

Задачи 
подпрограммы 2

- обеспечить  финансовую поддержку муниципальных предприятий  в целях 
бесперебойной работы объектов коммунальной инфраструктуры;
-  обеспечить  финансовую  поддержку  муниципальных  предприятий  для 
проведения  мероприятий  по  содержанию  и  ремонту   муниципального 
имущества  округа,  переданного  в  хозяйственное  ведение  предприятий  в 
целях предоставления коммунальных услуг

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
подпрограммы 2

- доля погашенной кредиторской задолженности за электроэнергию;
- доля погашенной кредиторской задолженности за газ;
-  доля  освоения  субсидии,  направленной  на  ремонт  объектов 
муниципального  имущества,  переданного  в  хозяйственное  ведение 
предприятий в целях предоставления коммунальных услуг

Сроки реализации 
подпрограммы 

2024 - 2029 годы

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 2

Объем  финансового  обеспечения  муниципальной  программы  составляет 
68196,5тыс. руб., в том числе по годам реализации:
в 2024 году – 7877,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 9496,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 10823,4 тыс. рублей;
в 2027 году –14000  тыс. рублей;
в 2028 году – 14000  тыс. рублей;
в 2029 году – 12000 тыс. рублей;
из них: 



за счет средств бюджета округа –  68196,5 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
в 2024 году – 7877,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 9496,1 тыс. рублей;
в 2026 году -  10823,4 тыс. рублей;
в 2027 году –14000  тыс. рублей;
в 2028 году – 14000  тыс. рублей;
в 2029 году – 12000 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году –0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 2

За  период  с  2024  по  2029  годы  планируется  достижение  следующих 
результатов:
- погашение доли кредиторской задолженности за электроэнергию, на сумму 
перечисленной в текущем году субсидии;
-  погашение  доли  кредиторской  задолженности  за  газ,  на  сумму 
перечисленной в текущем году субсидии;
-  полное  освоение  субсидии,  направленной  на  ремонт  объектов 
муниципального  имущества,  переданного  в  хозяйственное  ведение 
предприятий в целях предоставления коммунальных услуг

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, основные
проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития

Сферой  реализации  подпрограммы  2  является  поддержка  муниципальных  предприятий 
коммунальной  инфраструктуры,  предоставляющих  услуги  населению  по  водоснабжению, 
водоотведению и канализации.

Водоснабжение, водоотведение и теплоснабжение  как сфера деятельности  для инвесторов 
остается непривлекательной отраслью, так как вложения окупаются медленно, тарифная политика 
не позволяет получать прибыль.  В связи с  этим,  а  также для реализации полномочий органов 
местного  самоуправления  по  организации  тепло-газо-водоснабжения  и  водоотведения  на 
территории округа созданы муниципальные предприятия «Тотьма-Водоканал» и МУП «Тотемские 
тепловые системы», которые являются гарантирующими организациями в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на территории округа. Рост тарифов на жилищно-коммунальные 
услуги ограничен законодательством, в связи с чем муниципальные предприятия несут убытки  в 
коммунальной  сфере  оказанием  услуг  населению.  Еще  одним  фактором,  влияющим  на 
усугубление  ситуации  в  жилищно-  коммунальной  сфере,  является  наличие  задолженности 
потребителей  за  уже  оказанные  услуги  теплоснабжения,  водоснабжения  и  водоотведения. 
Недополученные  средства  от  производственной  деятельности  также  не  позволяют 
муниципальным предприятиям в полном объеме реализовать запланированные мероприятия по 
ремонту,  замене,  модернизации  или  реконструкции  существующих  систем  теплоснабжения, 
водоснабжения  и  водоотведения.  Муниципальные  предприятия  эксплуатируют  и  содержат 
имущество муниципального округа на праве хозяйственного ведения и обязаны сохранять  данное 
имущество  в  работоспособном  состоянии.  Обеспечение  бесперебойного  теплоснабжения, 
водоснабжения  и  водоотведения   на  территории  округа,  уменьшение  аварийных  ситуаций  на 



объектах коммунальной инфраструктуры, стабильная работа предприятий во многом зависит от 
финансовой поддержки округа исходя из возможностей бюджета округа. 

Кроме того, в соответствии с утвержденными программами производственного контроля 
качества питьевой воды необходимо проводить производственный контроль  за качеством воды из 
артезианских скважин и водопроводных сетей, которые  переданы в хозяйственное пользование 
гарантирующим организациям в сфере водоснабжения. Несмотря на то, что вода из подземных 
источников  отличается  более  высоким  качеством  в  сравнении  с  поверхностными  водами  и 
является наиболее защищенными от внешнего воздействия, необходимо разрабатывать проекты 
зон  санитарной  охраны  скважин  (далее-  ЗСО),  утверждать  границы  ЗСО,  ставить  ЗСО  на 
кадастровый  учет,  также  обустраивать  территорию  вокруг  скважин  в  целях  недопущения 
хозяйственной и производственной застройки защитных зон и загрязнения подземных вод. 

В  целях  подготовки  к  отопительному  сезону  возникает  потребность  в  ежегодном 
проведении мероприятий по  текущему и  капитальному ремонту  муниципального  имущества  в 
сфере  теплоснабжения.  Выполнение  мероприятий  по  ремонту  объектов  теплоснабжения 
обеспечат надежное теплоснабжение социальных объектов и населения округа.

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 2

Целью подпрограммы 2 является обеспечение стабильного и надежного функционирования 
объектов  коммунальной  инфраструктуры  в  сфере  водоснабжения,  водоотведения  и 
теплоснабжения на территории округа. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
-  обеспечить финансовую поддержку муниципальных предприятий в целях бесперебойной 

работы объектов коммунальной инфраструктуры;
-  обеспечить  финансовую  поддержку  муниципальных  предприятий  для  проведения 

мероприятий  по  содержанию  и  ремонту  муниципального  имущества  округа,  переданного  в 
хозяйственное ведение предприятий в целях предоставления коммунальных услуг.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 представлены в разделе V 
подпрограммы 2.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 2 приведена 
в разделе VI к подпрограмме 2.

В  результате  реализации  подпрограммы  2  будет  обеспечено  достижение  следующих 
результатов:

- погашение доли кредиторской задолженности за электроэнергию, на сумму перечисленной 
в текущем году субсидии;

- погашение доли кредиторской задолженности за газ, на сумму перечисленной в текущем 
году субсидии;

-  полное  освоение  субсидии,  направленной  на  ремонт  объектов  муниципального 
имущества,  переданного  в  хозяйственное  ведение  предприятий  в  целях  предоставления 
коммунальных услуг.

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении назревших проблем, 
в указанные сроки комплексно решить задачи по развитию коммунальной инфраструктуры.

Сроки реализации подпрограммы 2: 2024 — 2029 годы.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2

Для решения задач подпрограммы 2 необходимо реализовать ряд основных мероприятий.
3.1. Основное мероприятие 2.1 Субсидия предприятиям, осуществляющим деятельность в 

сфере теплоснабжения
Основное мероприятие 2.1. предусматривает реализацию следующих мероприятий:
3.1.1. Мероприятие 2.1.1 Возмещение  недополученных доходов и фактически понесенных 



затрат в связи с оказанием услуг населению по теплоснабжению 
Цель мероприятия -  Погашение задолженности МУП «Тотемские тепловые системы» за 

поставленный газ.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  выделение  субсидии 

предприятию  на   погашение  задолженности  за  газ,  в  связи  с  оказанием  услуг  населению  по 
теплоснабжению в  предыдущем году.

Не  погашение  задолженности  ведет  к  отключению  котельных,  работающих  на  газовом 
топливе и заморозке всей системы теплоснабжения, подключенной к котельным. 

3.1.2. Мероприятие 2.1.2  Финансовое обеспечение затрат в связи с проведением ремонтов 
муниципального имущества округа

Цель  мероприятия-  Подготовка  объектов  теплоснабжения,  являющихся  муниципальным 
имуществом, к отопительному сезону.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается   выделение субсидии 
МУП  «Тотемские  тепловые  системы»  для  ремонта  теплосетей  и  оборудования   на  объектах 
муниципального имущества.

3.2. Основное мероприятие 2.2. Субсидия предприятиям, осуществляющим деятельность в 
сфере водоснабжения и водоотведения

Основное мероприятие 2.2 предусматривает реализацию следующих мероприятий
3.2.1 Мероприятие 2.2.1. Возмещение  недополученных доходов и фактически понесенных 

затрат в связи с оказанием услуг населению по водоснабжению
Цель мероприятия - погашение задолженности МУП «Тотьма-Водокнал» за поставленную 

электроэнергию.
В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  выделение  субсидии 

предприятию  на  погашение  задолженности  за  электроэнергию,  в  связи  с  оказанием  услуг 
населению по водоснабжению и водоотведению.

Не погашение задолженности ведет к отключению насосов на объектах водоснабжения и 
водоотведения и другого оборудования, подключенных к сетям электроснабжения, что приведет к 
аварийным ситуациям, отсутствию  водоснабжения и водоотведения на объектах,  подключенных к 
централизованным сетям муниципального предприятия. 

3.2.2.  Мероприятие  2.2.2  Финансовое  обеспечение  затрат  на  организацию  проведения 
переоценки запасов подземных вод

Цель мероприятия-получение МУП «Тотьма-Водоканал» разрешительных документов на 
право пользования подземными  источниками  водоснабжения. 

В рамках реализации  данного мероприятия предусматривается:
Предоставление  субсидии  МУП  «Тотьма-Водоканал»  на  проведение  оценки  запасов 

подземных вод с целью  получения лицензии на право  пользования недрами.
В связи с предоставлением услуг по водоснабжению населения  из подземных источников 

предприятие обязано получить все  разрешительные документы в соответствии с  требованиями 
природоохранного и  санитарного законодательства.

3.3. Основное мероприятие 2.3. Субсидия предприятиям, имеющим прочую коммунальную 
инфраструктуру

Основное мероприятие 2.3 предусматривает реализацию следующих мероприятий
3.2.3 Мероприятие 3.2.1. Возмещение  недополученных доходов и фактически понесенных 

затрат в связи с оказанием услуг населению по помывке в городской бане



Цель мероприятия - погашение убытков МУП «Тотьма-Водокнал» за предоставление услуг 
по помывке в городской бане.

В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  выделение  субсидии 
предприятию на  погашение убытков, связанных с содержанием и эксплуатацией городской бани, 
являющейся  муниципальным имуществом.

Утвержденный тариф  на помывку к городской бане не окупает расходы  на содержание 
бани в связи с тем, что ориентирован на социально незащищенные слои населения, которые не 
имеют  благоустроенного  жилья  и  пользуются  услугами  общественной  бани.  Не  возмещение 
убытков ведет к закрытию социально- значимого объекта для населения,  что недопустимо  по 
санитарным нормам. 

3.3.2 Мероприятие 2.3.2  Финансовое обеспечение затрат в связи с проведением ремонтов 
муниципального имущества 

Цель  мероприятия  -  ремонт  объектов  коммунального  иного  имущества  в  целях 
эксплуатации с  соблюдением требований действующего  законодательства.

В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  выделение  субсидии 
МУП «Тотьма-Водоканал» для ежегодного косметического ремонта общественной бани в связи с 
санитарными  требованиями.  Предприятие  не  имеет  возможности  провести  ремонт  за  счет 
поступающей платы за  помывку в  бане  в  связи  с  низким тарифом и  небольшим количеством 
населения, пользующегося услугами бани.

Отсутствие ремонта бани может привести к  закрытию объекта,  что ведет к  нарушению 
санитарного законодательства.

IV. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 7877,0 9496,1 10823,4 14000,00 14000,00 12000 68196,5

Бюджет округа 7877,0 9496,1 10823,4 14000,00 14000,00 12000 68196,5

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
источники



VI СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ПОДПРОГРАММЫ 2 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N 
п/п

Задачи, направленные на дости-
жение цели

Наименование показателя (ин-
дикатора)

Ед. изм. Значение показателя
2023 год 
(ожид)

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1. Обеспечить   финансовую 
поддержку  муниципальных 
предприятий   в  целях 
бесперебойной работы объектов 
коммунальной инфраструктуры;

Доля погашенной кредиторской 
задолженности  за 
электроэнергию

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля погашенной кредиторской 
задолженности за газ

% 100 100 100 100 100 100 100

2. Обеспечить  финансовую 
поддержку  муниципальных 
предприятий  для  проведения 
мероприятий  по  содержанию и 
ремонту   муниципального 
имущества округа,  переданного 
в  хозяйственное  ведение 
предприятий  в  целях 
предоставления  коммунальных 
услуг

Доля  освоения  субсидии, 
направленной  на    ремонт 
объектов  муниципального 
имущества,  переданного  в 
хозяйственное  ведение 
предприятий  в  целях 
предоставления  коммунальных 
услуг.

% 100 100 100 100 100 100 100



V СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 2 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Едини
ца 

измер
ения

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Време
нные 

характ
еристи

ки 
целево

го 
показа
теля 

(индик
атора)

Алгоритм 
формирован

ия 
(формула) и 
методологи

ческие 
пояснения к 

целевому 
показателю 
(индикатору

)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в формуле

Метод 
сбора 

информ
ации, 

индекс 
формы 
отчетно
сти <*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственный 
за сбор данных 

по целевому 
показателю 

(индикатору)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

доля  погашенной кре-
диторской  задолжен-
ности  за  электроэнер-
гию

% Расчетный показатель, 
отражающий  сумму , 

направленную на 
погашение 

кредиторской 
задолженности  за 
электроэнергию к 
сумме субсидии, 

выделенной 
муниципальному 

предприятию  

Ежегодн
о, на 
конец 
отчетног
о 
периода

К  =Т кр  / Т суб 

x 100%
 Т кр- сумма, перечисленная  в уплату 

задолженности за электроэнергию

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на погашение 
кредиторской задолженности за электроэнергию

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

доля  погашенной кре-
диторской  задолжен-
ности за газ

% Расчетный показатель, 
отражающий  сумму , 

направленную на 
погашение 

кредиторской 
задолженности  за газ 

к сумме субсидии, 
выделенной 

муниципальному 
предприятию  

Ежегодн
о, на 

конец 
отчетног

о 
периода

К  =Т кр  / Т суб 

x 100%
 Т кр- сумма, перечисленная  в уплату 

задолженности за газ

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на погашение 
кредиторской задолженности за газ

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа

Доля  освоения 
субсидии, 
направленной  на 
ремонт  объектов 

% Расчетный показатель, 
отражающий сумму, 

направленную на 
ремонт объектов 

Ежегодн
о, на 

конец 
отчетног

К  =Т кр  / Т суб 

x 100%
Т кр- сумма,  направленная на ремонт 

муниципального коммунального имущества 

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на ремонт 
муниципального коммунального имущества

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации 
округа



муниципального 
имущества, 
переданного  в 
хозяйственное ведение 
предприятий  в  целях 
предоставления 
коммунальных услуг

муниципального 
имущества, к сумме, 

выделенной 
муниципальному 

предприятию субсидии

о 
периода

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



Приложение № 6
 к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 07.05.2024 № 578

«Приложение № 3 к муниципальной программе»

ПОДПРОГРАММА № 3
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ОКРУГА» ( ПОДПРОГРАММА 3)

 I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы  3

«Благоустройство территории округа»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 3

 администрация Тотемского  муниципального округа

Соисполнители 
подпрограммы 3

Муниципальное автономное учреждение «Благоустройство»;
Муниципальное  автономное  учреждение  «Управление  безопасности  и 
эксплуатации зданий»

Цель 
подпрограммы 3

Обеспечение   стабильного  и  надежного   функционирования   объектов 
благоустройства  на территории округа

Задачи 
подпрограммы 3

- обеспечить  финансовую поддержку муниципального учреждения    в целях 
содержания  и  благоустройства  общественных  территорий  населенных 
пунктов округа;
- обеспечить  финансовую поддержку муниципального учреждения   в целях 
организации уличного освещения на общественных территориях населенных 
пунктов округа;
-  совершенствование  материально-технической  базы  муниципального 
учреждения в целях своевременного и качественного предоставления услуг в 
сфере благоустройства на территории округа

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
подпрограммы 3

-  освоение   субсидии  из  областного  бюджета   на  организацию  уличного 
освещения;
-  освоение   субсидии,  выделенной  муниципальному  предприятию  из 
бюджета округа  на организацию уличного освещения; 
-  освоение  выделенных  бюджетных  средств  на  совершенствование 
материально-технической базы;
- освоение  выделенных бюджетных средств на выполнение муниципального 
задания;
- освоение  выделенных бюджетных средств на содержание контейнерных 
площадок ТКО;
-освоение  выделенных бюджетных средств на содержание  мест захоронение 
(кладбища);
-  освоение  выделенных бюджетных средств на содержание  организацию 
благоустройства территории округа;
- освоение  субсидии, выделенной муниципальному предприятию из бюджета 
округа  на увеличение протяженности  линий наружного освещения 100%.



Сроки реализации 
подпрограммы 

2024 - 2029 годы

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 3

Объем  финансового  обеспечения  муниципальной  программы  составляет 
255253,62 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
в 2024 году – 52773,4 тыс. рублей;
в 2025 году – 44448,1 тыс. рублей;
в 2026 году – 44948,1  тыс. рублей;
в 2027 году – 38133,22 тыс. рублей;
в 2028 году – 37450,4  тыс. рублей;
в 2029 году – 37500,4 тыс. рублей;
из них: 
за счет средств бюджета округа –191418,56 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
в 2024 году –36350,3 тыс. рублей;
в 2025 году – 32389,02 тыс. рублей;
в 2026 году -  32756,2  тыс. рублей;
в 2027 году –30368,62 тыс. рублей;
в 2028 году – 29685,8тыс. рублей;
в 2029 году – 29735,8 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета –  63835,06  тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
в 2024 году – 16423,1 тыс. рублей;
в 2025 году – 12059,08  тыс. рублей;
в 2026 году -  12059,08  тыс.рублей;
в 2027 году –7764,6 тыс. рублей;
в 2028 году – 7764,6  тыс. рублей;
в 2029 году – 7764,6 тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 3

За  период  с  2024  по  2029  годы  планируется  достижение  следующих 
результатов:
- обеспечение  работы уличного  освещения в населенных пунктах округа и в 
дачном кооперативе «Черемушки»;
- увеличение протяженности наружных сетей электроснабжения; 
- обеспечение муниципального учреждения   специализированной техникой в 
целях   проведения  работ  по  благоустройству  территории  общего 
пользования;
-  обеспечение  выполнения  мероприятий  по  благоустройству  населенных 
пунктов округа;
- обеспечение содержания контейнерных площадок ТКО;
- обеспечение содержания  мест захоронение (кладбища);
-  обеспечение стабильной работы бюджетных предприятий и учреждений в 
сфере благоустройства

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, основные
проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития

Сферой  реализации  подпрограммы  3  является  поддержка  муниципальных  учреждений, 
предоставляющих услуги по благоустройству и освещению населенных пунктов округа

С каждым  годом  увеличивается   количество  благоустроенных  территорий  общего 
пользования,  которые  необходимо  содержать  и  благоустраивать.  В  целях  благоустройства 



территорий  общего  пользования  в  населенных  пунктах  администрацией  Тотемского 
муниципального округа создано муниципальное автономное учреждение «Благоустройство». До 
учреждения ежегодно  доводится муниципальное задание, в котором указываются мероприятия и 
лимит  финансирования  за  счет  средств  бюджета  округа.  Работы,  которые  не  вошли  в 
муниципальное  задание,  субсидируются  за  счет  средств  бюджета  округа.  В  рамках 
благоустройства  учреждением  выполняются  работы  по  расчистке  снега,  ремонту  тротуаров, 
содержание  плотов,  озеленение  территории,  уборка  аварийных  деревьев,   ремонт  мостков, 
памятников, ограждений,  организуются субботники, ведется санитарная обработка территории, 
содержатся контейнерные площадки,  места захоронения и т. п. 

На объектах благоустройства работает техника, которой недостаточно для благоустройства 
территории. Для обновления  специализированной техники необходимо  приобретение техники в 
лизинг, который дает возможность предприятию рассчитываться ежемесячно по утвержденному 
графику. 

В благоустройство территории также  входит организация уличного освещения населенных 
пунктов. На территории округа проложено 348,8 км электрических сетей, установлено 3403 штук 
светильников.   

Ежегодно в целях организации уличного освещения из областного бюджета по программе 
«Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на территории 
Вологодской  области  на  2021-2025  годы»,  утвержденной  постановлением  Правительства 
Вологодской  области  27  мая  2019  года  №484  выделяется  субсидия  на  установку  и  замену 
светильников  и оплату  электроэнергии за уличное освещение. Также выполняются мероприятия 
по строительству новых электролиний  и установка дополнительных светильников за счет средств 
бюджета округа

II. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1

Целью подпрограммы 3 является обеспечение стабильного и надежного  функционирования 
объектов благоустройства  на территории округа. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечить финансовую поддержку муниципального учреждения в целях содержания и 

благоустройства общественных территорий населенных пунктов округа;
-  обеспечить  финансовую поддержку муниципального  учреждения  в  целях  организации 

уличного освещения на общественных территориях населенных пунктов округа;
- совершенствование материально-технической базы муниципального учреждения в целях 

своевременного и качественного предоставления услуг в сфере благоустройства на территории 
округа.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3, представлены в разделе V 
к подпрограмме 3.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 3 приведена 
в разделе VI к подпрограмме 3.

В  результате  реализации  подпрограммы  3  будет  обеспечено  достижение  следующих 
результатов:

-  обеспечение  работы  уличного  освещения  в  населенных  пунктах  округа  и  в  дачном 
кооперативе «Черемушки»;

- увеличение протяженности наружных сетей электроснабжения; 
-  обеспечение  муниципального  учреждения  специализированной  техникой в  целях 

проведения работ по благоустройству территории общего пользования;
- обеспечение выполнения мероприятий по благоустройству населенных пунктов округа;
- обеспечение содержания контейнерных площадок ТКО;
- обеспечение содержания  мест захоронение (кладбища);
-  обеспечение  стабильной  работы  бюджетных  предприятий  и  учреждений  в  сфере 



благоустройства.
Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении назревших проблем, 

в указанные сроки комплексно решить задачи по развитию коммунальной инфраструктуры.
Сроки реализации подпрограммы 3: 2024 — 2029 годы.

III. Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы 2

Для решения задач подпрограммы 3 необходимо реализовать ряд основных мероприятий.
3.1.  Основное  мероприятие  3.1  Оказание  муниципальных  услуг  и  выполнение  работ 

муниципальными учреждениями в рамках благоустройства
Основное мероприятие 3.1. предусматривает реализацию следующих мероприятий:
 Мероприятие 3.1.1  Предоставление субсидии на организацию благоустройства территории 

округ
Цель  мероприятия-организация  на  территории  округа  мероприятий,  направленных  на 

улучшение  комфортных  условий  проживания  населения,  обеспечение  содержания  населенных 
пунктов и объектов благоустройства в соответствии с требованиями по их содержанию.

Предусматривается  выделение  субсидии  МАУ  «Благоустройство»  на  мероприятия  по 
содержанию мест общего пользования в населенных пунктах округа.

 Мероприятие 3.1.2  Предоставление субсидии на содержание  площадок ТКО
Цель  мероприятия-  обеспечить  вывоз  твердых  коммунальных  отходов  (ТКО) с 

контейнерных  площадок на территории округа.
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается   выделение субсидии 

МАУ  «Благоустройство»  на  зимнее  и  летнее  содержание  контейнерных  площадок  (расчистка 
снега, уборка мусора и т. д.).

Мероприятие 3.1.3 Предоставление субсидии на содержание мест захоронения (погребения)
Цель мероприятия-обеспечить содержание мест погребения в соответствии с санитарными 

требованиями. 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается   выделение субсидии 

МАУ «Благоустройство» на  содержание кладбищ, расположенных на территории округа, в том 
числе на организацию  вывоза ТКО с кладбищ.

Мероприятие  3.1.4   совершенствование  материально-технической  базы  муниципального 
учреждения.

Цель мероприятия- обеспечить муниципальное учреждение техникой для благоустройства 
территории.

В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  выделение  субсидии 
МАУ «Благоустройство» на приобретение техники в лизинг.

Мероприятие 3.1.5 Обеспечение муниципального задания
Цель мероприятия-поддержка функционирования учреждения.
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается   выделение субсидии 

МАУ  «Благоустройство»  выполнение  муниципального  задания,  которое  включает  расходы 
учреждения на выполнение работ по благоустройству населенных пунктов.

3.2.  Основное  мероприятие  3.2.  Предоставление  субсидии  на  организацию уличного 
освещения на территории округа

Основное мероприятие 3.2 предусматривает реализацию следующих мероприятий



Мероприятие 3.2.1. Предоставление субсидии  на организацию благоустройства территории 
округа.

Цель мероприятия-освоение  субсидии на организацию уличного освещения на территории 
округа.

В  рамках  осуществления  данного  мероприятия  предусматривается  оплата  уличного 
освещения и замена перегоревших светильников на территории округа.

Мероприятие 3.2.2 Субсидия МАУ  "УБЭЗ"на организацию уличного освещения  
Цель  мероприятия-обеспечение  работы  муниципального  учреждения по  организации 

уличного освещения в населенных пунктах округа
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается  предоставление субсидии 

МАУ "УБЭЗ" на приобретение и установку светильников в населенных пунктах округа.
Мероприятие  3.2.3.  Субсидия  МАУ "УБЭЗ"на  организацию  уличного  освещения  «СПК 

Черемушки».
Цель  мероприятия-обеспечение  работы  муниципального  учреждения по  организации 

уличного освещения в СПК Черемушки.
В рамках реализации  данного мероприятия предусматривается  предоставление субсидии 

МАУ "УБЭЗ" на организацию  проведения наружного освещения в садоводческом кооперативе 
Черемушки.

 Мероприятие 3.2.4 Подключение новых источников наружного электроснабжения
Цель  мероприятия-увеличение  протяженности  сетей  наружного  электроснабжения  для 

освещения населенных пунктов.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается  предоставление субсидии 

МАУ "УБЭЗ" на организацию проведение новых линий уличного освещения и подключения к 
электрическим сетям в соответствии с графиком.



IV. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. Итого

Всего 52773,8 44448,1 44948,1 38133,22 37450,4 3750,40 255253,62

Бюджет округа 37087550 32389,02 32889,02 30368,62 29685,8 29735,8 192155,81

Областной бюджет 15685,85 12059,08 12059,08 7764,6 7764,6 7764,6 63097,81

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
источники



VI СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ПОДПРОГРАММЫ 3 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N п/п Задачи, направленные на достижение 
цели

Наименование показателя (индикато-
ра)

Ед. изм. Значение показателя
2023 год 
(ожид)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1. Совершенствование 
материально-технической  базы 
муниципального  учреждения  в 
целях  своевременного  и 
качественного  предоставления 
услуг  в  сфере  благоустройства 
на территории округа

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
совершенствование 
материально-технической базы

% 100 100 100 100 100 100 100

2 Обеспечение   финансовой 
поддержки  муниципального 
учреждения     в  целях 
содержания  и  благоустройства 
общественных  территорий 
населенных пунктов округа

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
выполнение  муниципального 
задания 

%; 100 100 100 100 100 100 100

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание  контейнерных 
площадок ТКО 

%; 100 100 100 100 100 100 100

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание   мест  захоронение 
(кладбища) 

%; 100 100 100 100 100 100 100

освоение  выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание   организацию 
благоустройства  территории 
округа 

%; 100 100 100 100 100 100 100

3 Обеспечение  финансовой 
поддержки  муниципального 
учреждения  в  целях 
организации  уличного 
освещения  на  общественных 

освоение субсидии, выделенной 
муниципальному  предприятию 
из  бюджета  округа  на 
подключение новых источников 
наружного электроснабжения

%; 100 100 100 100 100 100 100



территориях  населенных 
пунктов округа

освоение  субсидии  из 
областного  бюджета  на 
строительство  новых  линий 
электроснабжения в населенных 
пунктах 

%; 100 100 100 100 100 100 100

освоение  субсидии  из 
областного  бюджета  на 
организацию  уличного 
освещения

% 100 100 100 100 100 100 100

освоение субсидии, выделенной 
муниципальному  предприятию 
из  бюджета  округа  на 
организацию  уличного 
освещения 

% 100 100 100 100 100 100 100



VI СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТАЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 3 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Едини
ца 

измере
ния

Определение 
целевого показателя 

(индикатора)

Временн
ые 

характер
истики 

целевого 
показател

я 
(индикат

ора)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологическ
ие пояснения к 

целевому 
показателю 

(индикатору)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в формуле

Метод 
сбора 

информ
ации, 

индекс 
формы 
отчетно
сти <*>

Объект и 
единица 

наблюден
ия

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственный за 
сбор данных по 

целевому 
показателю 

(индикатору)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Освоение   субсидии  из 
областного  бюджета   на 
организацию  уличного 
освещения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии , выделенной 
из областного бюджета 
на уличное освещение  

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма субсидии , 
направленная на организацию 

уличного освещения

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  из 
областного бюджета на организацию 

уличного освещения

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации округа

Освоение  субсидии,  вы-
деленной  муниципально-
му предприятию из  бюд-
жета округа  на организа-
цию уличного освещения 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии   , 

выделенной из 
бюджета округа на 
уличное освещение  

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  =Тосв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма,направленная  на 
организацию уличного освещения

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  из 
бюджета  округа на организацию 

уличного освещения

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации округа

освоение   субсидии,  вы-
деленной  муниципально-
му предприятию из  бюд-
жета округа  на подклю-
чение  новых  источников 
наружного  электроснаб-
жения

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии  , 

выделенной на 
подключение новых 

источников наружного 
электроснабжения  

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма субсидии, 
направленная  на  подключение новых 

источников наружного 
электроснабжения

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  из 
областного бюджета подключение 

новых источников наружного 
электроснабжения

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации округа

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
выполнение 
муниципального задания 

% Расчетный показатель, 
отражающий процент 

освоения  суммы 
субсидии, выделенной 

на выполнение 
муниципального 

задания

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  =Тосв  / Т суб x 
100%

Тосв- сумма, освоенная в 
соответствии с  муниципальным 

заданием

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на 
выполнение муниципального задания

2,3 - - Консультант 
администрации округа 



освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
совершенствование 
материально-технической 
базы

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии  , 

выделенной из 
бюджета округа на 
совершенствование 

материально-
технической базы

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма,направленная на 
совершенствование материально-

технической базы

Тсуб- сумма субсидии, 
совершенствование материально-

технической базы

2,3 - - Консультант 
администрации округа 

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание 
контейнерных  площадок 
ТКО 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии, выделенной 

на  содержание 
контейнерных 
площадок ТКО   

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма, направленная на 
содержание контейнерных площадок 

ТКО  
Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на 
содержание контейнерных площадок 

ТКО  

2,3 - Консультант 
администрации округа 

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание   мест 
захоронение (кладбища) 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии, выделенной 
на содержание  мест 

захоронение 
(кладбища)    

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма ,направленная  на 
содержание  мест захоронение 

(кладбища) 
Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на 

содержание  мест захоронение 
(кладбища) 

2,3 - Консультант 
администрации округа 

освоение   выделенных 
бюджетных  средств  на 
содержание  организацию 
благоустройства 
территории округа 

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии , выделенной 

организацию 
благоустройства 

территории округа

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма, направленная   на 
организацию благоустройства 

территории округа
Тсуб- сумма субсидии, выделенной  на 

организацию благоустройства 
территории округа 

2,3 - Консультант 
администрации округа 

освоение   субсидии  из 
областного  бюджета   на 
строительство  новых 
линий  наружного 
освещения  в  населенных 
пункта

% Расчетный показатель, 
отражающий  процент 

освоения  суммы 
субсидии, выделенной 
из областного бюджета 

на строительство 
новых линий 
освещения

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К  =осв  / Т суб x 
100%

 Т осв- сумма субсидии, 
направленная на строительство новых 

линий наружного  освещения

Тсуб- сумма субсидии, выделенной  из 
областного бюджета на строительство 
новых линий наружного  освещения

2,3 - - Управление ЖКХ и 
природопользования

администрации округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



VII  Финансовое обеспечение   Подпрограммы 1 «Развитие системы коммунальной инфраструктуры»

№ п/п Исполнители
2024 2025 2026 2027 2028 2029 всего

1 2 5 6 9 10 11 13

 Основное мероприятие  1.1 « Модернизация коммунальной инфраструктуры»

1.1.1 Всего, тыс. руб. 3270,00 0,00 646,69 1940,06 646,69 0,00 6503,44

РБ 3270,00 0,00 0,00 1940,06 646,69 0,00 5856,75

1.1.2 Всего, тыс. руб. 6167,59 0,00 0,00 500000,00 500000,00 0,00 1006167,59

ОБ 5438,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5438,70

РБ 728,89 0,00 0,00 500000,00 500000,00 0,00 1000728,89

1.1.3 Всего, тыс. руб. 3000,000 1000,000 7000,000 3000,000 0,000 0,000 14000,00

РБ 3000,000 1000,000 7000,000 3000,000 0,000 0,000 14000,00

1.1.4 Всего, тыс. руб. 390,000 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 1290,00

РБ 390,000 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 1290,00

1.1.5 Всего, тыс. руб. 58,930 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 958,93

РБ 58,930 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 958,93

1.1.6 Всего, тыс. руб. 750,000 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 1650,00

РБ 750,000 0,000 0,000 300,000 300,000 300,000 1650,00

13636,520 1000,000 7000,000 505240,064 500946,688 300,000 1028123,27

ОБ 5438,700 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5438,70

РБ 8197,820 1000,000 7000,000 505240,064 500946,69 300,000 1022684,57

Наименование 
мероприятий,реализуемых в рамках    

 основного мероприятия    

Источники 
финанси-
рования

Предоставление  субсидии МУП 
«Тотьма-Водоканал»  по договоам 

финансовой аренды ( лизинга)  
Экскаватор и илососная машина

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

Разработка проектно-сметной 
документации и реализация 

мероприятий по  объекту 
«Реконструкция системы водоотведения 
 в поселке  Текстильщики  Тотемского 
муниципального района Вологодской 

области»  

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

Разработка проектно-сметной 
документации и реализация 

мероприятий  по объекту капитального 
строительства в поселке  Текстильщики: 
                        -  «Котельная с тепловой 
сетью в п. Текстильщики  Тотемского 

муниципального района»;                      -   
Разработка проектной документации  и 

реконструкция водопроводной сет в 
поселке Текстильщики

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

Разработка (актуализация) схем тепло-
водоснабжения и водоотведения 

Тотемского муниципального округа

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

Подключение котельной в д. 
Кудринская к электроснабжению

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

Капитальный ремонт водопроводно-
насосной станции в г. Тотьма 

Вологодской области

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

ВСЕГО по 
мероприятию 
тыс руб.



1.2.1 Всего, тыс. руб. 1500,000 0,000 0,000 3462,630 100,000 0,000 5062,63

ОБ 0,000 0,000 0,000 3358,750 0,000 0,000 3358,75

РБ 1500,000 0,000 0,000 103,880 100,000 0,000 1703,88

1.2.2. Всего, тыс. руб. 0,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 600,00

ОБ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00

РБ 0,000 0,000 0,000 200,000 200,000 200,000 600,00

1500,000 0,000 0,000 3662,630 300,000 200,000 5662,63

ОБ 0,000 0,000 0,000 3358,750 0,000 0,000 3358,75

РБ 1500,000 0,000 0,000 303,880 300,000 200,000 2303,88

15136,520 1000,000 7000,00 508902,69 501246,69 500,00 1033785,90

ОБ 5438,700 0,000 0,00 3358,75 0,00 0,00 8797,45

РБ 9697,820 1000,000 7000,00 505543,94 501246,69 500,00 1024988,45

   Основное мероприятие  1.2. Модернизация и строительство     централизованных систем водоснабжения в рамках регионального проекта 
«Чистая вода»

Разработка проектно-сметной 
документации и выполнение 

мероприятия по строительству  объекта 
«Реконструкция системы 

водоснабжения в поселке  Советский 
Тотемского муниципального района» 

получение положительного заключения 
государственной  экспертизы 

документации

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

мероприятия по ремонту и 
подключению водопроводных сетей

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

ВСЕГО по 
мероприятию 
тыс руб

ВСЕГО по 
подпрограмме



VII  Финансовое обеспечение   Подпрограммы 2 «Поддержка коммунальной инфраструктуры»

Исполнители

2024 2025 2026 2027 2028 2029 всего

Основное мероприятие 2.1 « Субсидии предприятиям, осуществляющим деятельность в сфере теплоснабжения»
2.1.1. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 3500,000 3000,000 3000,000 3500,000 3500,000 3500,000

20000,000

РБ

3500,000 3000,000 3000,000 3500,000 3500,000 3500,000 20000,000

2.1.2 2024 2029
всего

62,000 3250,000 3250,000 3000,000 3000,000 3000,000
15562,000

РБ

62,000 3250,000 3250,000 3000,000 3000,000 3000,000 15562,000

3562,000 6250,000 6250,000 6500,000 6500,000 6500,000

35562,000

РБ 3562,000 6250,000 6250,000 6500,000 6500,000 6500,000 35562,000

     Основное мероприятие    2.2 «Субсидии предприятиям, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»

2.2.1

2024 2029

Всего, тыс. руб. 2000,000 2514,600 3514,600 4000,000 4000,000 4000,000 20029,200

РБ

2000,000 2514,600 3514,600 4000,000 4000,000 4000,000 20029,200

2.2.2

2027 2029

всего
0,000 0,000 0,000 2000,000 2000,000 0,000 4000,000

РБ

0,000 0,000 0,000 2000,000 2000,000 0,000 4000,000

2000,000 2514,600 3514,600 6000,000 6000,000 4000,000 24029,200

РБ 2000,000 2514,600 3514,600 6000,000 6000,000 4000,000 24029,200

       Основное мероприятие    2.3  «Субсидия предприятиям, имеющим прочую коммунальную инфраструктуру»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий,реализуем

ых в рамках     
основного мероприятия  

  

Срок 
начала 

реализац
ии 

Срок 
окончан

ия 
реализац

ии 

Источники 
финансирования

возмещение  
недополученных доходов 
и фактически понесенных 
затрат в связи с оказанием 

услуг населению по 
теплоснабжению

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

финансовое обеспечение 
затрат в связи с 

проведением ремонтов 
муниципального 
имущества округ

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

ВСЕГО по 
мероприятию тыс 
руб

возмещение  
недополученных доходов 
и фактически понесенных 
затрат в связи с оказанием 

услуг населению по 
водоснабжению 

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

финансовое обеспечение 
затрат на организацию 
проведения переоценки 
запасов подземных вод

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

ВСЕГО по 
мероприятию тыс 
руб



2.3.1

2024 2029

Всего, тыс. руб. 400,000 231,500 558,800 1000,000 1000,000 1000,000

4190,300

РБ

400,000 231,500 558,800 1000,000 1000,000 1000,000 4190,300

2.3.2

2024 2029

всего 1915,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 4415,000

РБ

1915,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 4415,000

2315,000 731,500 1058,800 1500,000 1500,000 1500,000 8605,300

РБ 2315,000 731,500 1058,800 1500,000 1500,000 1500,000 8605,300

7877,000 9496,100 10823,40 14000,00 14000,00 12000,00 68196,500

ОБ 0,000 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000

РБ 7877,000 9496,100 10823,40 14000,00 14000,00 12000,00 68196,500

Возмещение  
недополученных доходов 
и фактически понесенных 
затрат в связи с оказанием 

услуг населению по 
помывке в городской бане

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

финансовое обеспечение 
затрат в связи с 

проведением ремонтов 
муниципального 

имущества округа

Администрация 
Тотемского 

муниципального 
округа

ВСЕГО по 
мероприятию тыс 
руб

ВСЕГО по 
подпрограмме



VII  Финансовое обеспечение   Подпрограммы 3 «Благоустройство территории округа»

№ п/п Исполнители

2024 2025 2026 2027 2028 2029 всего

1 2 3 4 5 6 9 10 11 13

Основное мероприятие 3.1 «Оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями в рамках благоустройства»
3.1.1 2024 2029 Всего, тыс. руб. 3047,600 2397,600 2397,600 2397,600 2397,600 2397,600 15035,600

РБ 3047,600 2397,600 2397,600 2397,600 2397,600 2397,600 15035,600

3.1.2. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 2950,000 3450,000 3950,000 3950,000 4000,000 4000,000 22300,000

РБ 2950,000 3450,000 3950,000 3950,000 4000,000 4000,000 22300,000

3.1.3. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 1830,000 930,000 930,000 950,000 950,000 1000,000 6590,000

РБ 1830,000 930,000 930,000 950,000 950,000 1000,000 6590,000

3.1.4. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 2959,500 2900,000 2900,000 0,000 0,000 0,000 8759,500

РБ 2959,500 2900,000 2900,000 0,000 0,000 0,000 8759,500

3.1.5. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 16640,400 16640,400 16640,400 17000,000 17000,000 17000,000 100921,200

РБ 16640,400 16640,400 16640,400 17000,000 17000,000 17000,000 100921,200

27427,500 26318,000 26818,000 24297,600 24347,600 24397,600 153606,300

РБ 27427,500 26318,000 26818,000 24297,600 24347,600 24397,600 153606,300

Основное мероприятие 3.2 «Организация уличного освещения на территории округа»

3.2.1. 2024 2029 Всего, тыс. руб. 10352,800 10352,800 10352,800 10352,800 10352,800 10352,800 62116,800

ОБ 7764,600 7764,600 7764,600 7764,600 7764,600 7764,600 46587,600

РБ 2588,200 2588,200 2588,200 2588,200 2588,200 2588,200 15529,200

3.2.2 2026 г 2026 Всего, тыс. руб. 5047,000 3350,000 3350,000 2750,000 2750,000 2750,000 19997,000

РБ 5047,000 3350,000 3350,000 2750,000 2750,000 2750,000 19997,000

3.2.3 2026 г 2029 Всего, тыс. руб. 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000

РБ

500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 500,000

3.2.4 2026 г 2029 Всего, тыс. руб. 519,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 519,800

РБ

519,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 519,800

3.2.1. 2024 2025 Всего, тыс. руб. 8926,300 4427,300 4427,300 0,000 0,000 0,000 17780,900

Наименование 
мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного 

мероприятия    

Срок начала 
реализации 

Срок 
окончания 

реализации 

Источники 
финансирования

Субсидия на 
организацию 

благоустройства 
территории округа

Администрация Тотемского 
муниципального округа

 Субсидия на 
содержание  площадок 

ТКО

Администрация Тотемского 
муниципального округа

субсидия на содержание 
мест захоронения

Администрация Тотемского 
муниципального округа

Совершенствование 
материально-

технической базы

Администрация Тотемского 
муниципального округа

Обеспечение 
муниципального 

задания

Администрация Тотемского 
муниципального округа

ВСЕГО по 
мероприятию тыс руб

Субсидия на 
организацию уличного 

освещения

Администрация Тотемского 
муниципального округа

Субсидия на 
организацию уличного 

освещения  УБЭЗ

Администрация Тотемского 
муниципального округа

Субсидия на 
организацию уличного 

освещения  УБЭЗ « 
СПК Черемушки»

Администрация Тотемского 
муниципального округа

подключение 
источников наружного 

электроснабжения

Администрация Тотемского 
муниципального округа

Субсидия на  
строительство новых 

линий наружного  
освещения населенных 

пунктов

Администрация Тотемского 
муниципального округа



3.2.1. 2024 2025

ОБ 8658,500 4294,480 4294,480 0,000 0,000 0,000 17247,460

РБ 267,800 132,820 132,820 0,000 0,000 0,000 533,440

25345,900 18130,100 18130,100 13835,620 13102,800 13102,800 101647,320

ОБ 16423,100 12059,080 12059,080 7764,600 7764,600 7764,600 63835,060

РБ 8922,800 6071,020 6071,020 6071,020 5338,200 5338,200 37812,260

52773,400 44448,100 44948,10 38133,22 37450,40 37500,40 255253,620

ОБ 16423,100 12059,080 12059,08 7764,60 7764,60 7764,60 63835,060

РБ 36350,300 32389,020 32889,02 30368,62 29685,80 29735,80 191418,560

Субсидия на  
строительство новых 

линий наружного  
освещения населенных 

пунктов

Администрация Тотемского 
муниципального округа

ВСЕГО по 
мероприятию тыс руб

ВСЕГО по 
подпрограмме


